
Settore Organi Istituzionali e Servizi al Cittadino
Staff Presidenza - U.O.S.Segreteria del Presidente

Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA

Determinazione n° 1425 del 04/12/2023
 

 
Oggetto: BANDO RECANTE LE MODALITÀ DI ACCESSO AL 

CONTRIBUTO ECCEZIONALE PER RISTORO PARI 
ALL’80% DELLA QUOTA DOVUTA PER GLI ANNI 2020-
2021 PER USO SPAZI PROVINCIALI – APPROVAZIONE 

 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e in particolare:

◦ l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

◦ l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

◦ l’articolo 151 comma quattro, sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa;

Premesso che:

• il DUP 2023-2025 è stato approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 3 del 
27.03.2023 e successive modifiche;

• il Bilancio Pluriennale 2023-2025 è stato approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 
5 del 27.03.2023 e successive modifiche;

• il PIAO 2023-2025 e il PEG 2023/2025 sono stati approvati con Decreto Deliberativo n. 45 
del 14.06.2023;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
42

5 
de

l 0
4/

12
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
B

en
ed

et
ti,

 e
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

12
/2

02
3 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 0
6/

12
/2

02
3 

al
 2

0/
12

/2
02

3.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
23

 d
al

l'u
te

nt
e 

L
A

Z
Z

A
R

IN
I 

N
IC

O
L

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 2 -

Visto il Decreto del Presidente n. 27 del 24/11/2020 con cui sono state assegnate le funzioni 
dirigenziali al sottoscritto dirigente;

Considerato che il periodo pandemico da Covid-19, soprattutto nel biennio 2020-2021, ha 
condizionato pesantamente le attività delle associazioni culturali, sportive, sociali che hanno fruito 
di spazi di proprietà dell’Amministrazione Provinciale;

Visto il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 
e privati non a scopo di lucro” approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 73/A del 10 
novembre 2011 e successive modifiche;

Richiamata la mozione (prot. n. 20523/2021), ai sensi dell’art. 27 c.4 del Regolamento del 
Consiglio Provinciale con la quale il Consiglio Provinciale di Lucca, nella seduta del 01.09.2021, 
impegna il suo Presidente ad utilizzare una quota dei maggiori trasferimenti erogati dal governo 
centrale per il ristoro pari all’80% dei canoni e locazioni dovuti per gli anni 2020 (a seguito 
dell’entrata in vigore dei primi provvedimenti di livello nazionale emanati per contrastare la 
pandemia da Covid-19) e 2021 di tutte le realtà dell’associazionismo sportivo, culturale e del 
volontariato sociale che a qualsiasi titolo utilizzano spazi messi a disposizione della Provincia di 
Lucca;

Visti gli atti in base ai quali sono stati assegnati gli spazi da parte degli uffici della Provincia dietro 
corresponsione di un canone concessorio e gli atti di accertamento per gli anni di cui trattasi come 
da Determine Dirigenziali n. 1485 del 23.12.2022 e n. 1523 del 29.12.2022 a cura dell’Ufficio 
Patrimonio dell’Ente;

Preso atto pertanto, alla luce della suddetta mozione, che la Provincia di Lucca intende promuovere 
azioni orientate al sostegno del mondo dell’associazionismo che ha visto notevolmente limitato, a 
causa della crisi economica innescata dall’emergenza sanitaria da Covid-19, il suo impegno nelle 
varie attività;

Preso atto che la Provincia di Lucca mette a disposizione, tramite concessione e previo pagamento, 
alcuni spazi o di proprietà o alla stessa assegnati in comodato;

Considerato conseguentemente che la Provincia, per contrastare le difficoltà economiche in cui si 
sono imbattuti i soggetti del Terzo Settore, utilizzatori di detti spazi, ha deciso di erogare un ristoro 
pari all’80% dei canoni e locazioni dovuti per gli anni 2020 (a seguito dell’entrata in vigore dei 
primi provvedimenti di livello nazionale emanati per contrastare la pandemia da Covid-19) e 2021.

Considerato pertanto che, alla luce di quanto sopra espresso, si rende necessario approvare un 
bando con lo scopo di erogare un ristoro pari all’80% della quota versata per gli anni 2020/2021 per 
l’utilizzo di strutture di proprietà della Provincia di Lucca;

Precisato inoltre che le richieste che perverranno saranno evase nella misura della disponibilità 
finanziaria della Provincia e del numero delle domande e che qualora le risorse non siano sufficienti 
a coprire integralmente tutte le richieste, fino all’80%, la Provincia si riserva di integrare 
successivamente tale contributo;

Visti gli allegati alla presente determinazione dirigenziale:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
42

5 
de

l 0
4/

12
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
B

en
ed

et
ti,

 e
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

12
/2

02
3 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 0
6/

12
/2

02
3 

al
 2

0/
12

/2
02

3.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
23

 d
al

l'u
te

nt
e 

L
A

Z
Z

A
R

IN
I 

N
IC

O
L

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 3 -

• bando recante le modalità di accesso al contributo eccezionale per ristoro pari all’80% della 
quota dovuta per gli anni 2020-2021 (allegato 1);

• modello di domanda per partecipare al bando (allegato A);

• modello di quantificazione ristori (allegato B);

Vista la disponibilità finanziaria sul cap. U 10067/11;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa:

1. di approvare il Bando recante le modalità di accesso al contributo eccezionale per ristoro 
pari all’80% della quota dovuta per gli anni 2020-2021 (allegato 1), il modello di domanda 
per partecipare al bando (allegato A), il modello di quantificazione ristori (allegato B);

2. di assumere una prenotazione di € 30.000,00 sul cap. u del bilancio 2023-2025 (annualità 
2023) n. 10067/11 denominato “TRASFERIMENTI A FAMIGLIE, ASSOC, FOND. E 
ALTRI SOGG. SENZA LUCRO PER INTERVENTI DI PROMOZIONE CULTURA 
PACE MEMORIA FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO ALTRI VINCOLI” , 
macroaggregato 104, Piano Finanziario 1.04.04.01.001, Cdr A1, resp. Proc. 01, così come 
dettagliato nell’allegato parere contabile che costituisce parte integrante del presente atto;

3. di dare atto che i successivi impegni di spesa a favore delle associazioni culturali, sociali, 
sportive che parteciperanno al bando saranno assunti a seguito di istruttoria;

4. di dare atto che il bando approvato con il presente provvedimento sarà pubblicato per 10 
giorni decorrenti dalla data di esecutività del presente atto nella sezione del sito web della 
Provincia “Avvisi, bandi e gare”;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 37 D.Lgs 
33/2013;

6. di dare atto che è in corso l’aggiornamento degli strumenti di programmazione dell’Ente a 
seguito del presente progetto;

7. di assegnare la responsabilità del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, al dott. Paolo 
Benedetti;

8. di prendere atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR della 
Regione Toscana entro 30 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione ed è inoltre 
possibile esperire le altre azioni giuridiche e amministrative previste dalle vigenti 
disposizioni normative.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
42

5 
de

l 0
4/

12
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
B

en
ed

et
ti,

 e
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

12
/2

02
3 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 0
6/

12
/2

02
3 

al
 2

0/
12

/2
02

3.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
23

 d
al

l'u
te

nt
e 

L
A

Z
Z

A
R

IN
I 

N
IC

O
L

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 4 -

Il/La Dirigente
Paolo Benedetti

Documento firmato digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
42

5 
de

l 0
4/

12
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
B

en
ed

et
ti,

 e
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

12
/2

02
3 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 0
6/

12
/2

02
3 

al
 2

0/
12

/2
02

3.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
2/

20
23

 d
al

l'u
te

nt
e 

L
A

Z
Z

A
R

IN
I 

N
IC

O
L

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



Servizio Finanziario
Il Ragioniere Capo

Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione n° 1425 del 04/12/2023
Ufficio proponente Staff Presidenza - U.O.S.Segreteria del Presidente

 
Oggetto: BANDO RECANTE LE MODALITÀ DI 
ACCESSO AL CONTRIBUTO ECCEZIONALE PER RISTORO 
PARI ALL’80% DELLA QUOTA DOVUTA PER GLI ANNI 
2020-2021 PER USO SPAZI PROVINCIALI – APPROVAZIONE 

 

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c./4 D. Lgs. 
267/18.8.2000

Dettaglio dei movimenti contabili associati alla Determinazione Dirigenziale in oggetto.

Tipo Movimento Descrizione Importo
Impegno
2023 / 2113

BANDO RECANTE LE MODALITÀ DI ACCESSO AL CONTRIBUTO 
ECCEZIONALE PER RISTORO PARI ALL’80% DELLA QUOTA DOVUTA PER 
GLI ANNI 2020-2021 PER USO SPAZI PROVINCIALI – APPROVAZIONE .
PRENOTAZIONE DI SPESA - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.04.01.001

PEG: 10067/11     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,   MISS/PROG: 01.01
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE, ASSOC, FOND. E ALTRI SOGG. SENZA 
LUCRO PER INTERVENTI DI PROMOZIONE CULTURA PACE MEMORIA 
FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO ALTRI VINCOLI

30.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub 
Accertato

0,00

Totale Impegnato 30.000,00
Totale Sub 
Impegnato

0,00

Totale Liquidato 0,00

Il Ragioniere Capo
Bendinelli Massimiliano

Firmato digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°1
42

5 
de

l 0
4/

12
/2

02
3f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

SS
IM

IL
IA

N
O

 B
E

N
D

IN
E

L
L

I,
 e

se
cu

tiv
a 

da
l 0

4/
12

/2
02

3 
 e

 a
ff

is
sa

 a
ll'

al
bo

 p
re

to
ri

o 
de

ll'
en

te
, d

al
 0

6/
12

/2
02

3 
al

 2
0/

12
/2

02
3.

 C
op

ia
 li

be
ra

 s
ta

m
pa

ta
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

2/
20

23
 d

al
l'u

te
nt

e 
L

A
Z

Z
A

R
IN

I 
N

IC
O

L
A

 a
ttr

av
er

so
 il

 s
of

tw
ar

e 
Si

cr
@

w
eb

. 


